南 昌 大 学 部 门 函 件

南大教函〔2016〕62号
关于做好2017年寒假前后教学工作的通知
各学院：

本学期即将结束，为了加强教学管理，确保寒假前后各项教学工作有序进行，现将有关教学安排通知如下：
一、放假及开学时间

根据2016-2017学年教学周历，2017年寒假从1月14日开始，2月12日结束；春季学期从2月13日开始，2月13日学生缴费注册，2月14日开始上课，要求各专业教师按时返校参加教研室活动。

二、期末考试工作

期末集中考试时间是2017年1月3日至13日。各学院要加强对考试工作的管理，真正做到以考促教、以考促学。

1、要加强对考试工作的领导。学院主要负责人要亲自抓考试工作，召开教师监考工作会议，组织学习《南昌大学监考人员管理办法》，认真布置好监考工作，坚决遏制、查处考试违规行为。凡是由本学院报送的学生考试违规情况，不计入对学院考试违规率的考核。

2、要贯彻“防重于治”的原则。各学院应要求辅导员以班级为单位在考试前认真组织一次诚信考试主题班会，做好考试纪律的宣传、教育工作，让学生知晓违纪、作弊应承担的责任、后果及其危害，克服侥幸心理，增强遵守考纪、诚信做人的自觉性。

3、要加大考试巡考力度。各学院要制定巡视工作方案，设立“考风考纪”举报电话，院系领导要亲自参与巡视，明确每一场考试的巡视负责人，逐个考场进行巡查。教务处和教学督导与评估办公室也将加大对学院巡考、监考工作作风和学生考风的监督力度。

三、毕业班学生毕业学分审核和往届毕业生毕业工作

1、毕业班学生毕业学分审核工作。毕业班还有一个学期就将毕业，各学院要提前审核学生的毕业学分，督促学分不够学生按规定及时补选课，补考仍不及格课程及时报名参加重修。
2、往届毕业生毕业工作。各学院要认真做好往届本科生（延长学习时间和结业后补修）的毕业工作，包括往届本科生毕业资格和补授学位资格审查工作、往届本科生双学士学位补授资格审查工作。各学院于2017年1月4日前将本学期拟毕业和拟授学士学位名单报学籍科，逾期不予办理。

四、期末评卷与成绩录入工作

1、各学院按照“关于进一步规范本科教学课程教学大纲、教案及考试管理的通知”（南大教函〔2016〕58号）要求，组织教研室或命题教师对各课程试卷进行评阅及进行试卷装订归档。试卷评阅要按照评分标准，把握好评卷尺度，力求试卷评阅客观、公正。
2、成绩录入。所有课程的任课教师应于考试结束三天内完成成绩评定和录入综合教务管理系统工作，有特别情况的可由教研室组织安排他人评卷并按时完成成绩录入工作。成绩未录入情况将于1月17日在南昌大学办公网公布。教务处将于1月17日整理下学期补缓考学生名单。关于成绩录入有关要求另行通知。
五、排课工作
1、在各学院共同努力下，下学期学科基础课、专业课、公共选修课等排课工作现已基本完成。尚未将课表录入教务管理系统的学院，请抓紧时间核对并尽快完成课表的录入工作，排课工作应在学期结束前完成。

2、各学院排课要坚持以科学合理、保证教学质量为原则，每位教师每天排课一般不能超过6节，不能在同一班级4节连排。

六、教学质量监控与评价工作

1、学生网上评教工作。学生网上评教系统将于12月19日开放，于12月25日结束，请各学院加大宣传和组织力度，督促所有学生在规定时间内完成评教。

2、同行专家评教工作。请各学院于2017年1月5日前完成同行专家评教工作，并于1月6日—10日总结、分析同行专家授课质量评价结果，填写并报送《南昌大学2016—2017学年秋季学期课堂授课质量评价汇总表》至教学督导与评估办公室。

3、校内本科专业综合评估工作。请各学院于2017年1月3日前在南昌大学本科专业综合评估信息填报系统完成填报工作。1月4日到5日完成材料审核工作。

4、江西省普通高校本科专业基本状态数据采集及参评专业综合评价工作。校内2016年参评专业按省厅通知要求完成本专业数据定点修改工作，登陆公示网址审核专业数据材料，指派专家参与定性评审工作等。请各学院督促专业负责人按相关文件要求准时完成材料定点修改、审核等工作。

去年七个试点专业和非参评专业在省厅规定的系统开放期间进一步修改完善本专业相关基础数据和材料。

5、学院本科教学工作状态评估工作。请各学院在12月31日前完成本学院2016年本科教学质量报告并报送至教务处质量与评价科；2017年1月3日前各学院与考核单位汇总、核实状态数据材料；学校1月10日左右组织召开学院特色与发展汇报会及评审会，每个学院ppt汇报时间8分钟、专家现场提问答辩时间5分钟。
七、课程教学大纲编制和教学改革研究课题结题工作

1、按照学校审核评估工作安排，请各学院做好2016版课程教学大纲编制工作，并开2017年元月10日前提交教学改革与发展科。

2、组织开展2016年第二次教学改革研究课题结题工作，结题鉴定时间为12月21日。
八、实践教学工作
1、本学期放假前各学院和实验室（中心）要做好期末及寒假期间实验室（中心）的开放和安全卫生等工作，杜绝安全事故的发生。要严格按照学校的要求做好2017届本科生毕业设计（论文）选题申报、审定和学生选题等工作。于2017年3月6日前将本学院选题相关表格交至实践教学科。

2、要认真做好下学期实践教学安排。各学院要严格按照培养方案和实验大纲制定实验课教学计划，并做好实验教学的各项准备工作，确保实验室（中心）规范管理常态化、设备完好率100%、实验开出率100%。按照教学计划的要求做好学生实习教学工作安排以及2017届本科生毕业设计（论文）选题的统计工作。2017年3月6日前将本学院实验课表（含汇总表）交至实践教学科，3月13日前实习情况汇总表交至联合培养人才工作办公室。
3、创新创业基地检查验收工作。学校将对“十二五”期间分批建立的31个校级双创基地进行评优，请各基地于12月15日前根据检查验收标准的基本内容，形成基地工作总结报告，并报送实践教学科。寒假前，学校组织专家听取基地负责人PPT汇报并进行实地考察。
4、大学生校外实践教育基地检查工作。学校将于2016年12月底前对国家级工程教育中心、国家级大学生校外实践教育基地进行检查。
九、学生开学初补（缓）考工作

1、开学初补（缓）考集中考试时间为：2017年2月18日-19日，学生个人具体考试时间、地点以准考证上标明的信息为准。各学院教务办于2月17日前到考试中心领取准考证，并于当天下发给所有参加考试的学生，同时提醒考生务必携带身份证（或校园卡）和准考证参加考试，两证缺一不可。

2、本学期Ⅱ类通识课考核不及格要求补考的学生，应于2017年1月17日17:00前登陆综合教务管理系统申请补考报名，未按规定时间申请的将不安排补考。其他课程考核不及格的，学生不需要申请补考，下学期开学前教务处将全部安排补考。

十、学生重修报名工作
在校学生春季学期补考后仍不合格需重修的课程应于2017年2月13日前登陆综合教务管理系统进行重修报名及重修选课，单独开班的重修课请在选课时选择单独开班课程,具体要求将另行通知。
十一、学生选课工作
1、所有课程选课时间12月23日－30日，具体选课时间另行通知安排。

2、学生完成选课后，各学院教务办应把完成选课的名单（含个性课程上课名单）送达或告知任课教师，任课教师也可在教务管理系统自己下载打印名单。任课教师须依此名单进行平时考核和登录成绩。

十二、开学初教研准备工作

各学院须于2017年2月26日组织开展教研活动并做好记录，教研活动的主要内容包括：进一步布置落实新学期教学任务、检查新学期教学准备情况、集体备课、教案检查、授课经验交流等。

十三、新入职教师准入制相关工作
本学期助课已结束的新入职教师请于12月25日前提交“南昌大学助课考核表”。同时，根据《关于做好新入职教师本科课程教学准入制工作的通知》，新入职教师进入助课工作环节或授课考察期的，请相关学院于2017年2月26日前将其《本科课程准入登记表》或《授课考察安排表》签字盖章后报送高校教师教学发展中心。

十四、开学初教学检查工作

学校将组织开学第一天（2016年2月14日）、开学第一周教学检查。各学院要做好开学准备工作，同时也要组织全体院系领导进入课堂听课、与师生面对面交流，了解第一手的教学情况。听课情况要及时录入教务管理系统，教学检查、教研室活动要做好记录，以上将作为2017年本科教学工作状态数据材料予以公示。
教务处

                                  2016年12月19日
	南昌大学教务处
	2016年12月19日印发